Página 1 de 3

ATA N. º 3

Procedimento concursal externo de recrutamento de 13 assistentes técnicos, em regime

de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, tendo em vista a

ocupação de 7 postos de trabalho para os anos escolares 2024/2025, 2025/2026 e

2026/2027 e mais 6 postos de trabalho para os anos escolares 2025/2026 e 2026/2027, com

constituição de reserva de recrutamento interna, para os Centros de Educação e

Desenvolvimento de D. Maria Pia e Jacob Rodrigues Pereira

--- Ao decimo sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, o Júri do

procedimento concursal em referência, reuniu-se nos Serviços Centrais, tendo em vista proceder

à análise das observações apresentadas pelos/as candidatos/as, em sede de audiência prévia,

bem como à elaboração da Lista definitiva dos/as candidatos/as admitidos/as e excluídos/as, nos

termos e na forma prevista no art. 16.º da Portaria n. º 233/2022, de 9 de setembro (doravante

Portaria 233/2022), estando presentes:---

Presidente Manuel António Ramalho Ventura

1.ª Vogal efetiva Lúcia Maria Salgado Soares

2.ª Vogal efetiva Cláudia Manuel da Graça de Oliveira Fernandes Soares

--- Neste sentido, a reunião teve a seguinte ordem de trabalhos, e o Júri deliberou por

unanimidade que:---

1. Observações dos/as candidatos/as em sede de audiencia prévia;

2. Lista definitiva dos/as candidatos/as admitidos/as e excluídos/as;

3. Notificação dos/as candidatos/as;

4.  Publicitação.

 Página 2 de 3

1. Observações dos/as candidatos/as em sede de audiencia prévia

--- Concluído o prazo fixado para a realização da audiencia dos interessados, a que alude a ata

n. º 2 e o respetivo ANEXO I - Lista Provisória dos/as candidatos/as Admitidos/as e excluídos/as,

devidamente notificado/a aos/às candidatos/as, verificou-se que os seguintes candidatos

exerceram o seu direito de pronúncia:---

• Alexandra de Jesus Fonseca Coelho Nunes

• Lina Carmen António Macrão

• Maria Pedroso de Lima Corte-Real

• Miguel Costa Marques

• Rogerio Vieira Rosa

• Sandra Sofia de Araújo Duarte

--- Por conseguinte, em face disso, o Júri deliberou admitir os candidatos em virtude dos mesmos

terem juntado o comprovativo em falta, em sede de audiencia prévia, conforme ANEXO I - Lista

Provisória dos/as candidatos/as Admitidos/as e excluídos/as:---

2. Lista definitiva dos/as candidatos/as admitidos/as e excluídos/as

--- Em razão do que antecede, o Júri deliberou converter em definitiva a Lista Provisória dos/as

Candidatos/as Admitidos/as e Excluídos/as, ordenados/as alfabeticamente, que se anexa à

presente ata (Anexo I).---

3. Notificação dos candidatos

--- A Lista Definitiva dos/as Candidatos/as Admitidos/as e Excluídos/as será notificada a todos/as

os/as candidatos/as opositores/as ao presente procedimento concursal, para o endereço de

correio eletrónico que identificaram na respetiva candidatura.---

4. Publicitação

--- Além da notificação anteriormente referida, a lista definitiva dos/as candidatos/as admitidos/as

e excluídos/as é publicitada na página eletrónica institucional, disponível em:

https://casapia.pt/categorias_carreiras/carreiras-gerais-especiais.---

***

https://casapia.pt/categorias_carreiras/carreiras-gerais-especiais

 Página 3 de 3

---Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata, a qual

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do Júri presentes. ---

Presidente,

1.ª Vogal Efetiva,

2.ª Vogal Efetiva,

		2025-06-16T14:27:15+0100
	MANUEL ANTÓNIO RAMALHO VENTURA

		2025-06-16T16:05:40+0100
	LÚCIA MARIA SALGADO SOARES

		2025-06-16T16:14:21+0100